
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  183 DEL  01/10/2024

OGGETTO: Campagna di Comunicazione, informazione e Sensibilizzazione Ambientale  proposta da
Monteco S.p.a.  da attuare negli Istituti scolastici  dell’ARO LE 1 a. s. 2024-2025 – Presa
d’atto

L'anno  2024 e questo giorno  1 del   mese di  ottobre alle  ore  16:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO  che gli Assessori partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e 
dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle  
sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-videoconferenza consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione  del  voto.  Tutti  i  partecipanti  sono in  grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che,  in  attuazione  degli  impegni  contrattuali,  Monteco S.p.a.,  con  propria  nota  MT/2114  24, 
acquisita al protocollo dell’Ente n. 14051 del 04.09.2024, ha comunicato che, nell’ambito della campagna di  
Comunicazione  Informazione  e  Sensibilizzazione  Ambientale,  intende  proporre  ai  docenti  degli  Istituti  
Scolastici dell’ARO LE 1 i programmi di educazione ambientale che integrano la programmazione scolastica 
con l’obiettivo di offrire un supporto affinché la scuola possa meglio essere partecipe di un cambiamento di  
sensibilità ambientale e di consapevolezza intorno a questioni cruciali per la nostra vita e per l’ambiente 
che ci circonda, contenente le seguenti specifiche: 

• il  programma  “ieri  rifiuti  oggi  risorsa” propone,  per  l’anno  scolastico  2024-2025,  una  serie  di 
interventi  finalizzati  all’acquisizione  dell’importanza  della  tutela  del  nostro ambiente  attraverso 
l’adozione di comportamenti ecologici quotidiani, riguardanti la gestione dei rifiuti, partendo dalla  
corretta raccolta differenziata, elencandone le modalità di svolgimento. 

• obiettivo di questo programma è altresì quello di creare una sinergia tra scuola e famiglia, comune 
e  azienda;  i  giovani  sono un vettore  di  informazione nei  riguardi  delle  famiglie,  quindi,  la  loro  
sensibilizzazione  è  fondamentale  per  trasferire  l’acquisizione  di  una  coscienza  ecologica.  La  
partecipazione e interazione continua di tutti i soggetti contribuisce a sviluppare meglio il senso di  
responsabilità;

PRESO  ATTO che  il  programma  delle  iniziative  proposte,  come  da  prospetto  allegato  alla  presente 
deliberazione, prevede delle lezioni frontali e dei momenti ludico educativi adeguati ai percorsi evolutivi dei  
discenti: 

• “TEATRO DEI BURATTINI: L’ECO DELLE STORIE” rivolto alla scuola dell’Infanzia, e alle classi prime e 
seconde della Scuola Primaria;

• “ECOPAGELLA”, rivolto alle classi quarte e quinte della Scuola Primaria e a tutte le classi della 
Scuola Secondaria di I grado;

• “CONTROLLO DI QUALITA’”, rivolto alle classi quinte della Scuola Primaria e a tutte le classi della 
Scuola Secondaria di I grado;

RITENUTO il  programma proposto meritevole e in linea con gli  interessi perseguiti  dalla comunicazione  
ambientale in tema di tutela, promozione e comunicazione dell'Amministrazione Comunale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il progetto di Educazione Ambientale “ieri rifiuti oggi risorsa”, proposto 
da Monteco S.p.a., da svolgere negli Istituti Scolastici dell’ARO LE 1 per l’anno scolastico 2024-2025, come  
da scheda allegata alla presente deliberazione.

DI DISPORRE che l’afficio ambiente concordi, con la Dirigente Scolastica e/o i Docenti referenti, la ditta  
Monteco spa, un incontro per la presentazione del progetto, per consentire una opportuna conoscenza e 
programmazione delle attività.

DI DARE ATTO che con l'adozione del presente atto non riconnono spese a carico dell'Ente, trattandosi di 
attività già inserite negli impegni contrattuali con la ditta.

Pag. 2 di 4



DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi del ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL  
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/10/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


